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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 1039 daté 16.12.2015

PER

LERCAKTIMIN E PROCEDURAVE PER EMETIMIN, PRODHIMIN,
PERDORIMIN DHE TREGTIMIN E PULLES POSTARE SHQIPTARE

Né mbéshtetje t€¢ nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 3, t& nenit 43, t&
ligjit nr.46/2015, “Pér shérbimet postare né Republikén e Shqipérisé”, me
propozimin e ministrit t& Shtetit pér Inovacionin dhe Administratén Publike,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Pércaktimin e procedurave pér emetimin, prodhimin, pérdorimin dhe tregtimin
e pullés postare shqiptare sipas tekstit, qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté

pjesé pérbérése e tij.

2. Vendimi nr.405, daté 27.7.2000, i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér kushtet e
nxjerrjes s€ pullés postare shqiptare™, i ndryshuar, shfuqizohet.

3. Ngarkohen ministri i Shtetit pér Inovacionin dhe Administratén Publike dhe
Posta Shqiptare, sh.a., pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

MINISTRI I SHTETIT PER INOVACIONIN
DHE ADMINISTRATEN PUBLIKE

MILENA HARITO

O orico




. RREGULLA
PER EMETIMIN, PRODHIMIN, PERDORIMIN DHE TREGTIMIN E
PULLES POSTARE SHQIPTARE

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Ky dokument pércakton rregullat pér emetimin, prodhimin, pérdorimin,
tematikén dhe tregtimin e pullés postare shqiptare nga shogéria “Posta
Shqiptare”, sh.a., né pérputhje me rregullat ndérkombétare té€ Bashkimit Postar té
Pérbotshém (UPU).

Neni 2

Pulla postare shérben pér pagesén e shérbimeve postare qé kryhen né zyrat e
operatorit publik postar “Posta Shqiptare”, sh.a., pér pranimin, pérpunimin, dhe
shpérndarjen e objekteve postare brenda dhe jashté Shqipérisé. Pulla postare
shérben dhe pér géllime filatelike.

Neni 3

Pulla postare shqiptare duhet té ofrohet pér ¢do shtetas shqiptar apo té huaj pa
diskriminim. Pér pagesén e shérbimit postar pranohen vetém pullat postare té
papérdorura dhe pa démtime fizike.

Neni 4
Operatori publik postar, “Posta Shqiptare”, sh.a, ka té drejtén ekskluzive pér

prodhimin, emetimin, vénien né garkullim dhe térhegjen nga qarkullimi té
pullave postare shqiptare sipas pércaktimeve né kété rregullore.

e [ [ KREU ]l .
KERKESA PER PERMBAJTJEN E PULLES POSTARE

Neni 5
Pullat postare shqiptare u kushtohen ngjarjeve mé té réndésishme dhe figurave té

shquara historike, shogérore, ekonomike, shkencore, kulturore, artistike, sportive,
trashégimisé kulturore t€ vendit, florés dhe faunés nga vendi dhe bota.



Neni 6

1. Tematika dhe motivet e pullave postare duhet t&€ jené shprehje e identitetit
kulturor té vendit, té kontribuojné né promovimin e kulturés ose té ruajtjes sé
pages né boté.

2. Pullat postare duhet t& jené né pérputhje me aktet e Bashkimit t& Pérbotshém
Postar pér nxitje té bashképunir;iit ndérmjet vendeve anétare t&€ UPU-sg, si dhe
me rregulloren e UPU-sé pé_r/pﬁllat postare.

3. Né rastin e pullave pérkujtimore pér personalitete t&€ shquara, t€ ngjarjeve té
réndésishme pér vendin ose né rastin e personaliteteve apo té ngjarjeve

Tematikat dhe motivet e pullave postare duhet té jené t&€ zhveshura nga ndikimi
politik si dhe t& mos pérmbajné elemente me natyré fyese.

Neni 7
Pulla postare shqiptare duhet té pérmbajé elementet e méposhtme:

a) Titullin dhe vitin e emetimit;
b) Emértesén “SHQIPERIA”;
¢) Vlerén nominale, t& shprehur né leké.

KREU III
MBROJTJA E PRONESISE INDUSTRIALE

Neni 8
1. Simbolet zyrtare té njé shteti apo institucioni si dhe logot e organizatave
ndérqgeveritare qé figurojné né pullat postare shqiptare jané t€ mbrojtura, né
kuptimin e Konventés sé Parisit pér Mbrojtjen e Pronésisé Industriale.
2. Gjaté prodhimit dhe emetimit té njé emisioni pulle postare, Posta Shqiptare,
sh.a., &shté e detyruar t€ veprojé né pérputhje me té gjitha detyrimet e

legjislacionit shqiptar né fuqi pér té drejtén e autorit dhe até t€ pronésisé
industriale lidhur me pérdorimin e logove, simboleve zyrtare etj.

KREU IV
PROGRAMI TEMATIK VJETOR I PULLES POSTARE SHQIPTARE

Neni 9

NEé programin tematik vjetor t&€ pullés postare pérfshihen:



a) tematika e emisioneve t& pullave postare dhe numri i pamjeve pér ¢do emision,
qé pércaktohen nga Komisioni Shtetéror i Pullés Postare Shqiptare;

b) tirazhi i prodhimit, t& dhénat teknike pér pullat, blloget, F, D, C, Kart Max,
kartat postare, qé miratohen nga Posta Shqiptare, sh.a.;

c) datat e emetimit t&¢ emisioneve té pullave qé miratohen nga Komisioni, me
propozim té€ Posta Shqiptare, sh.a.-sé€.

Neni 10

Tematikat e emisioneve vjetore t& pullés postare shqiptare miratohen nga
Komisioni Shtetéror i Pullés Postare Shqiptare (mé poshté referuar “Komisioni”)
qé funksionon prané ministrit pérgjegjés pér shérbimet postare, sipas kétyre
rregullave.

Neni 11

1. Posta Shqiptare, sh.a., pércakton tirazhin e prodhimit pér emisionet e pullave
postare né ményré qé té pérmbushé nevojat pér ofrimin e shérbimeve postare
si dhe kérkesat pér géllime filatelike.

2. Posta Shqiptare, sh.a., né pércaktimin e t&€ dhénave teknike pér pullat, blloget,
F, D, C, Kart Max, kartat postare mban parasysh rregullat e pércaktuara nga
UPU-ja. Para emetimit t& pullave postare, pér té cilat pérdoren materiale ose
teknologji té reja, Posta Shqiptare, sh.a.)duhet t€ informojé Byroné e UPU-sé&
né lidhje me pérputhshmériné e tyre me m\ﬁkinerité e pérpunimit postar.

KREU v)
KOMISIONI SHTETEROR I PULLES POSTARE SHQIPTARE

Neni 12

1. Komisioni Shtetéror i Pullés Postare Shqiptare ka né pérbérje 13 anétaré, t&
cilét emérohen nga ministri, si mé poshté vijon:

a) Njé pérfagésues nga Ministria e Kulturés;
_b) Njé pérfaqésues nga Ministria e Arsimit dhe Sportit;
¢) Dy pérfaqgésues té ministrisé/ministrit pérgjegjés pér shérbimet postare;
¢) Tre pérfagésues té shoqérisé “Posta Shqiptare”, sh.a.;
d) Njé pérfagésues nga Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé;
dh) Njé pérfagésues nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave;
e) Njé pérfagésues nga Instituti i Historisé;
€) Njé pérfagésues nga Akademia e Shkencave;
) Njé pérfagésues té shoqatés sé filatelistéve;
g) Njé pérfagésues nga Galeria Kombétare e Arteve, me profesion piktor.




2. Kryetari i Komisionit &shté drejtori i drejtorisé pérgjegjése pér shérbimin
postar prané ministrit.

Neni 13

Komisioni vepron né pérputhje me ligjin pér organizimin dhe funksionimin e
organeve kolegjiale. Komisioni mund té marré njé vendim té vlefshém vetém
nése jané t€ pranishém jo mé pak se gjysma e anétaréve té tij. Vendimet merren
me shumicé t& thjeshté votash té anétaréve té pranishém, dhe, né rast barazimi
votash, vota e kryetarit &shté pércaktuese. Rregulla té detajuara pér funksionimin
e Komisionit miratohen me udhézim té ministrit.

Neni 14

Anétarét e Komisionit, pér veprimtariné qé kryejné, marrin njé pagesé prej
5 000 (pesé mijé€) lekésh pér mbledhje. Numri maksimal i mbledhjeve té paguara
né vit éshté 10. Pagesa e anétaréve té€ Komisionit pérballohet nga Posta Shqiptare,
sh.a.

KREU VI
PROPOZIMET PER TEMATIKAT E PULLAVE

eni 15

1. Komisioni miraton tematikén vjetore t& pullés brenda tremujorit té paré t& ¢do
viti pér vitin e dyté pasardhés, né bazé té propozimeve té sjella nga ministrité,
institucionet e tjera shkencore, artistike, shoqgatat e ndryshme dhe Posta
Shqiptare, sh.a. Vetém pér vitin e paré pas hyrjes né fuqi t€ kétij vendimi,
miratimi i tematikave t& pullés béhet pér dy vitet e para né vijim.

2. N& programin vjetor si rregull pérfshihen 10-12 emisione. Komisioni, né bazé
té kérkesave té arsyetuara té Postés Shqiptare, sh.a., ose té institucioneve mund
t€ miratoj€ shtesé né tematikat vjetore t& pullés pér ngjarje té réndésishme qé
lindin pas momentit t& vendimmarrjes (por jo mé shumé se 2 (dy) emisione
shtesé).

Neni 16

Ministrité, shoqéria “Posta Shqiptare”, sh.a., institucionet e tjera shkencore,
artistike si dhe shoqata t€ ndryshme dérgojné propozimet pér tematikén vjetore té
pullés postare, sipas fushés sé veprimtarisé qé mbulojné pér ngjarje té
réndésishme dhe figura té shquara politike, shogérore, ekonomike, historike,
shkencore, kulturore, artistike, sportive, veprimtari kushtuar florés dhe faunés

nga vendi dhe bota brenda muajit janar té ¢do viti, pér vitin e dyté pasardhés.
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Vetém pér vitin e paré pas hyrjes né fuqi té kétij vendimi, propozimet pér tematika
do té jené pér dy vitet e para né€ vijim.

Neni 17
1. Propozimet pér tematika té pullave postare bazohen né kriteret € méposhtme:

a) Pullat postare pérkujtimore té léshohen pér festimin e ditélindjeve,
pérvjetoréve dhe kontributeve té réndésishme t€ personaliteteve té
shquara;

b) Pullat postare pérkujtimore té léshohen pér nderimin e personaliteteve té
shquara pas vdekjes sé tyre;

c¢) Ngjarjet e réndésisé historike té konsiderohen pér pérkujtim si rregull pér
pérvjetorét, cdo 25/50 vjet; deri né 100 vjet dhe pér ¢do 100 vijet;

¢) Pullat postare mund t€ pasqyrojné florén dhe faunén shqiptare;

d) Pullat postare mund té pasqyrojné monumente té€ kulturés, aspekte té
aktiviteteve politiko — shoqérore, me réndési kombétare ose
ndérkombétare qé do té zhvillohen gjaté vitit.

2. Propozimet pér pullat postare duhet t&€ jené shoqéruara me pérshkrimin
pérkatés dhe, sipas rastit, me imazhe, foto né rast se kané.

KREU VII
BOCETAT PER EMISIONET E PULLAVE

Neni 18

1. Pas miratimit té tematikés vjetore té€ emisioneve t&€ pullave postare nga
Komisioni, Posta Shqiptare, sh.a., organizon konkurrimin pér punime artistike,
skica dhe boceta pér ¢do emision pulle, sipas legjislacionit né fuqi.

2. Konkurrimi &shté i hapur pér pjesémarrje pa diskrimin t€ artistéve/piktoréve.
Posta Shgqiptare, sh.a., merr masa pér publikimin né koh& t€ njoftimit pér
hapjen e konkursit, ku do té paraqiten punime artistike pér realizimin e
emisioneve té€ pullave postare, publikimi i cili duhet t€ béhet né€ njé gazeté me
tirazh t& larté si dhe né fagen zyrtare t€ Posta Shqiptare, sh.a.-sé.

Neni 19

1. Punimet e paraqitura né procedurén e konkurrimit duhet té€ jené né boceté
origjinale dhe té formatuara né material elektronik. Boceti duhet t& paragitet
né format A4 si dhe né formatin e printuar t€ pullés postare.



2. Cdo punim artistik, skice, bocete, i paraqgitur nga konkurrentét, duhet t&
shogérohet me deklaratén qé punimi éshté origjinal dhe nuk shkel té drejtat e
autorit.

Neni/l(]/d——\

Né fund té afatit pérfundimtar té konkurrimit, Posta Shqiptare, sh.a., kérkon
mbledhjen e Komisionit pér vlerésimin e punimeve té€ paraqitura. Punimet e
paraqgitura nga konkurruesit dhe té€ dorézuara né zarfe t&€ mbyllura n€ protokollin
e Posta Shqiptare, sh.a.-s&, hapen vetém né prezencé t€ anétaréve t€ Komisionit.

Neni 21

“Komisioni, me shumicé votash, shpall konkurrentét fitues me tri ¢gmime, ¢mimi i
paré, i dyté dhe i tret€. Vendimi i Komisionit i njoftohet zyrtarisht Posta
Shqiptare, sh.a.-sé, e cila, sipas kritereve té pércaktuara né vendimin nr.595,
daté 29.12.1993, t& Késhillit t€ Ministrave, “Pér kriteret e shpalljes sé
konkurruesve me karakter kombétar e lokal dhe dhénien e ¢gmimeve pér ta”,
njofton fituesit e gmimeve. Bocetat e konkurrentéve fitues ruhen né magazinén e
Muzeut té Pullés, prané Posta Shqiptare, sh.a.-s€.

Neni 22

Shpérblimi i konkurruesve gé fitojné ¢gmimet nga i pari tek i treti b€het nga Posta
Shqiptare, sh.a. Masa e shpérblimit pércaktohet me vendim t& Ké&shillit
Mbikéqyrés té Posta Shqiptare, sh.a.-s&, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

KREU VIII“
PROCEDURAT E PRODHIMIT TE PULLAVE POSTARE
Neni 23

Shoqéria “Posta Shqgiptare”, sh.a., pér prodhimin e t& gjitha pullave postare zbaton
procedurat sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 24

Pullat postare shqgiptare shtypen né ente té specializuara, t€ zgjedhura né
mbéshtetje t& dispozitave né fushén e prokurimeve. N& ¢do rast, konkurrentét
duhet té jené t€ pajisur me dokumentacionin e nevojshém pér shtypjen e letrave
me vleré, certifikaté cilésie dhe sigurie t& shtypit.



Neni 25

Shtypja, marrja né dorézim, administrimi, shpérndarja dhe shitja e pullave postare
shgiptare béhen nga Posta Shqiptare, sh.a., né pérputhje me dispozitat ligjore né
fuqi, té cilat rregullojné shérbimet e letrave me vleré.

) _ KREUIX /
VENIA NiE QARKULLIM E EMISIgy('E Ti PULLAVE POSTARE
VIJETORE

Neni 26

Vénia né garkullim e emisioneve té reja té pullés postare shqiptare miratohet nga
kryetari i Komisionit Shtetéror té Pullés Postare Shqiptare, i cili né dy tabaké
shénon: “Lejohet té garkullojé” dhe poshté vendos firmén dhe datén. Njé tabak i
¢do emisioni té& pullave postare i miratuar sipas kétyre rregullave ruhet né Muzeun
e Pullés Postare Shqiptare dhe njé tabak ruhet né ministri.

Neni 27

Kur njé emision higet nga garkullimi pér géllime filatelike, ai emision géndron
né garkullim pér té plotésuar nevojat e shérbimit postar deri sa vlefta e tyre u
pérgjigjet tarifave té shérbimit postar.

KREU X
TREGTIMI I PULLAVE POSTARE

Neni 28

Cmimi i njé emisioni té pullave postare miratohet nga Posta Shqiptare, sh.a., né
pérputhje me tarifat e shérbimit postar si dhe me kérkesat e tregut filatelik.
Pércaktimi i ¢gmimit té shitjes.né valuté pér emisionet e pullave postare béhet me
vendim t€ shogérisé “Posta Shqiptare”, sh.a., né bazé t€ gmimeve té€ pércaktuara
né leké. Cmimet pér emisionet e pullave publikohen né fagen zyrtare té Posta
Shqiptare, sh.a.-s€, si dhe né ¢do zyré postare.

Neni 29

Posta Shqiptare, sh.a., organizon shitjen e pullave postare pér nevoja té shérbimit
né zyrat postare. Shitja e pullave postare shqiptare pér qéllime filatelike brenda
dhe jashté vendit béhet edhe me ndérmjetésiné e shoqgérive e té agjencive tregtare,
vendase ose té huaja.



Neni 30

1. Pér shitje me sasi t&€ médha t& pullave pér géllime filatelike, Posta Shqiptare,
sh.a.,mund té aplikojé zbritje kundrejt gmimit nominal, si mé poshté vijon:

a) Pér seri t€ plota, té pavulosura, deri 1}(% masén 20%;

b) Pér seri té shkurtuara, t€ vulosura, deri né masén 80%;

c) Pér emisionet e mbetura stok, té& ):,metuara deri né vitin 1993, vlera
nominale e té cilave éshté Shpl‘f:_l}k(l‘ né gindarka dhe leké, deri n€ masén
30% kundrejt vlerés sé konvertuar né dollaré amerikané, sipas kursit t&
kémbimit té periudhés pérkatése té emetimit t&€ serisé, me té cilén &shté
pércaktuar ¢gmimi i shitjes né dollaré amerikané.

2. Sasité e shitjes sé pullés postare shqiptare, pér té cilat aplikohet zbritje sipas
pikés 1, pércaktohen me vendim té Késhillit Mbikéqyrés té€ shoqérisé “Posta
Shqiptare”, sh.a.

Neni 31

Té ardhurat, qé sigurohen nga shitja e emisioneve té pullave té reja e t& vjetra si
dhe e materialeve té tjera t& lidhura me to, arkétohen né favor t€ shoqérisé “Posta
Shgqiptare”, sh.a.

KREU XI
RUAJTJA DHE ADMINISTRIMI I PULLAVE POSTARE SHQIPTARE

Neni 32

Ruajtja e administrimi i pullave postare dhe i materialeve té tjera filatelike t&
vendit béhet sipas dispozitave ligjore né fuqi pér ruajtjen dhe administrimin e
letrave me vleré.

Neni 33

Vendet e caktuara pér ruajtjen e emisioneve té pullave postare duhet té plotésojné
kushtet e veganta té ruajtjes sé pullés postare. Ato duhet t& ruhen nga lagéshtira e
tepért dhe temperaturat e larta, né ményré gé pullat postare t¢ mos démtohen e té
mos humbasin anén artistike e fiziko-kimike té tyre.

Neni 34
Shogqéria “Posta Shqiptare”, sh.a., merr té gjitha masat tekniko-organizative pér

ruajtjen dhe administrimin e pullés postare shqiptare prané magazinés s¢ Muzeut
té Pullés Postare Shqiptare.



Sasia e pullave postare né ruajtje pércaktohet me udhézim té ministrit, ndérsa ato
qé i dérgohen Bashkimit Postar t& Pérbotshém (UPU-sé€) pércaktohen sipas
rregullave t€ UPU-sé.

Neni 35

Shoqéria “Posta Shqiptare”, sh.a., pér té plotésuar kérkesa dhe nevoja té tjera té
saj mban nj€ gjendje t€ pullave postare né magazing, sasia e té cilés pércaktohet
nga veté ajo. %

Neni 36

Pér emisionet e pullave postare t€ mbetura stok, qé kané humbur mundésiné e
pérdorimit pér géllime tarifimi t€ shérbimit postar apo pér qéllime filatelike, si
dhe ato qé pér shkak t€ géndrimit té gjaté kané humbur parametrat cilésoré e
fiziko-kimikeé té tyre, shogéria “Posta Shqiptare”, sh.a., ka té drejtén e asgjésimit
té tyre, duke zbatuar dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 37

Me qéllim promovimin e pullés postare shqiptare, té vlerave té saj filatelike, Posta
Shqiptare, sh.a., bén publikimin e pullave postare shqiptare, népérmjet
materialeve informative promovuese, simpoziumeve dhe pjesémarrjes né
ekspozita e panaire kombétare e ndérkombétare.

KREU XII
DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE

Neni 38

Té gjitha shpenzimet qé& béhen pér pérgatitjen e tematikés vjetore, boceteve,
prodhimit, publikimeve, organizimit t& konkurseve, tenderave, pjesémarrjes né
panaire dhe ekspozita si dhe shpenzime té tjera publiciteti pérballohen nga Posta
Shqiptare, sh.a.

Neni 39

Vetém pér vitin e paré pas hyrjes né fuqi té kétij vendimi, prodhimi i pullés
postare do té pérfshijé emisionet e vitit né vijim dhe ato pér vitin pasardhés. Pas
vitit t& paré€, prodhimi i pullés postare do té béhet ¢do vit pér vitin pasardhés.
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